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altsaa skulde give Amtsraadene frie Hænder 
til at ligne efter deres Skøn Haldelen af; 
det Beløb, som overhovedet ndskrives paa! 
denne Maade, er efter min Mening for 
vidtgaaenda d a  det kan have Følger, som 
det« ikke burde have. Jeg skal ikke nærmere 

komme! ind herpaa; men efter mit Skøn er 
dette at give Amtsraadene for stor Myn- 
dighed. ««Je«g har derfor tilladt mig at«fore- 
slaa 홢홢홢 som sagt under Forudsætning af, at 
der«la3gges en moderat Skat paa Bygninger 
홢홢홢 at for Fremtiden skal 2d- af det Beløb, 
som det paagældende Aintsraad ligner paa 
Kommunerne, lignes i Forhold til Størrelsen 
af Kommunens Hartkorn, Vs i Forhold til 
Størrelsen af Kommunens skattepligtige 
Assuraneeværdi, Us i omvendt Forhold af 
Kommunens Skatteproeentd Jeg maa an- 
tage, at ærede Medlemmer ere klare over, 
hvad der forstaas ved Begrebet Skattepro- 
cent; det har den ærede Ordfører jo for- 
klaret ved sin Omtale af § 2, er det vel, at 
Loven tilsigter at paalægge Kommunerne at 
udfinde et Forholdstal mellem den samlede 
Udskrivning i Kommnnen paa Formue og 
Lejlighed og den samlede anslaaede Jndtægt 
i Kommunen. Det er jo indlysende, at jo 
mindre en Kommunes Skatteproeent er, 
desto større er dens deevne til Anitskonsp 
munen, og jeg har der or foreslaaet, at man 
skulde paalægge Amtsraadene at paaligne 
Els i omvendt Forhold af Kommunens Skatte- 
procent. Og endelig skulde der efter mit 
Forslag paali nes Vs efter Amtsraadets 
Skøn. Det vi, som jeg nys sagde, let ses, 
at de tre Forslag under Nr. 21, 24 og 25 
høre saa nøie sammen, at det ene supplerer 
det andet. Jeg turde ikke en Gang stille et 
enkelt« af dem alene, og jeg vil derfor ikke 
bryde mig om at faa et enkelt af dem vedtaget, 
naar de ikke alle vedtages. 홢- Jeg skal ikke 
komme ind paa at sige noget om Skat paa 
Bygninger; men det forekommer mig ube- 
strideligtp at en en Bygning har lige saa 
godt Værdi, som en Landejendom og kan 
lige saa godt give en Indtægt, om ikke 
direkte, saa indirekte, for den paagældende 
Ejer, som et Stykke Jord. Det er dog 
ubestrideligt, at en Bygning, som tjener til 
Opholdssted for Ejeren og hans Familie, er en 
lige saa stor Nødvendighed for ham, og kan 
altsaa-indirekte set- være en lige saa stor 
Jndtægtskilde som det bedste Stykke Jord; 
thi Bolig kan han ikke undvære, vg naar 
han ejer en Ejendom, som han selv bebor, 

og  som svarer til de Fordringer, han stiller 
til en Bolig, er det ganske ligegyldigt, om 
han ejer den selv, og derved sparer at betale 
Leje af "den,« eller han betaler Leje af 
en «aiideti Bygning til et lignende Beløb; 

dette er· jo ganske ligegyldigt. Endelig 
kunde jeg selvfolgelig have ønsket," da jeg · 
fremsatte dette Forslag her under Nr. 2«4, 
at optage den Form, som findes i den meget 
ærede Ministers Forslag; mens jeg finder det , 
ikke passende. Mit Forslag er jo nemlig 
selvfolgelig fra et langt tidligere Tidspunkh 
end-det Tidspunkt, da den højtærede Jnden- 
rigsminister fremkom med sit Forslag til 
Byguingsskyld og jeg vilde derfor ikke have 
fundet det passende, at tage nogen as dettes 
Bestemmelser ind i et Ændringssorslag til 
en anden Lov. Jeg maa her maaske dog 
udtale, at«Regeringsforslaget har et betyde- 
ligt? Fortrin for mit og de andre Herrers 
Ændringsforslag angaaende Skat paa Byg- 
ninger, nemlig det, at Regeringsforslaget 
forudsætter som noget givet, at det vil blive 
den paagældende Bygnings Værdi i Handel 
oa VandeL som vil blive lagt til Grnnd 
for Skyldscetningem Der staar ganske vist, 
at man kan tage Asinrancesitnimem Men 
saa snart, en af Parterne er misfornojet 
med, at Assurancevrerdien benyttes, skal 
Bygningen vurderes af dertil af Retten 
udmældte uvillige Mænd, og det vil som 
Følge deraf faktisk blive det samme, som en 
Vurdering af Bygningens Værdi i Handel 
og Vandel. Det bør det ogsaa være. Jeg 
indrømmer, at Assurancesuntmen er i mange 
Tilfælde ikke nogen korrekt Værdimaaler, 
hvorimod jeg ikke tror, at man med Foje 
kan sige noget imod en Værdianscettelse, der 
foregaar paa den Maade, at Bygningen vur- 
deres af dertil inden for Retten ndmeldte uvil- 
lige Mænd, navnlig hvis man vil gøre dem 
det til Pligt at vurdere Ejendoiiimens 
Værdi. efter hvad de kunne skønne, at den i 
Handel og Vandel staar i. Jeg skulde ikke 
have noget imod, om det blev tilføjeti 
Loven, at det ikke skal være en mere, eller 
mindre nominel, teoretisk zvidenskabelig Be- 
dømmelse af, hvad Bygningen muligvis kan 
have kostet at opføre, man ønsker, men at 
man vil have at vide, hvad den under de 
givne Forhold kan siges at være værd i 
Handel og Vandell Jeg skal endnu blot 
tilføje, at saa vel det ene Medlems Forslag. 
som vi havde fremme til Forhandling i 
Gaar,  som det ofte nævnte Forslag af den 
ærede Jndentigsminister gaar ud paa, at 
benytte et stærkt brudt Tal til Udfindelse 
af Forholdet mellem Bygningens Værdi og 
Hartkornet. Begge Forslag ville nemlig, at 
der skal etableres et Forhold saaledes, at 
7680 Kr. skulde svare til l  Td. Hartkorn. 
Jeg ved «selvfølgelkg godt, hvad der har 
dikteret baade den ærede sJndenrtgsminister 
og det ærede Medlem for Ribe Anits 2den 
Valgkreds (Bluhme) dette Tal, men jeg 


